*Stabat Mater dolorosa  
Iuxta Crucem lacrimosa  
Dum pendeat Filius.  
Cuius animam gementem  
Contristatam et dolentem  
Pertransivit gladius.  
O quam tristis et afflicta  
Fuit illa benedicta  
Mater Unigeniti!  
Quae maerebat et dolebat,  
Pia, Mater, dum videbat  
Nati poenas inclyti.  
Quis est homo qui non fleret,  
Matrem Christi si videret  
In tanto supplicio?  
Quis non posset contristari  
Christi Matrem contemplari  
Dolentem cum Filio?  
Pro peccatis suae gentis  
Vidit Iesum in tormentis  
Et flagellis subditum.  
Vidit suum dulcem Natum  
Moriendo desolatum,  
Dum emisit spiritum.  
Eja, Mater, fons amoris,  
Me sentire vim doloris  
Fac ut tecum lugeam.  
Fac, ut ardeat cor meum  
In amando Christum Deum  
Ut sibi complaceam.  
Sancta Mater, istud agas,  
Crucifixi fige plagas  
Cordi meo valide.*

*Tui nati vulnerati  
 Tam dignati pro me pati,  
 Poenas mecum divide.  
 Fac me tecum pie flere  
 Crucifixo condolere,  
 Donec ego vixero.  
 Juxta Crucem tecum stare,  
 Et me tibi sociare  
 In planctu desidero.  
 Virgo virginum praeclara,  
 Mihi jam non sis amara,  
 Fac me tecum plangere.  
 Fac ut portem Christi mortem,  
 Passionis fac consortem,  
 Et plagas recolare.  
 Fac me plagis vulnerari,  
 Fac me cruce inebriari,  
 Et cruore Filii.  
 Flammis ne urar succensus,  
 Per te, Virgo, sim defensus  
 In die judicii.  
 Christe, cum sit hinc exire,  
 Da per Matrem me venire  
 Ad palmam victoriae.  
 Quando corpus morietur,  
 Fac ut animae donetur  
 Paradisi gloria. Amen.*

## **VERGINE MADRE**

*I versi poetici che seguono sono la preghiera con cui San Bernardo di Clairvaux raccomanda alla Vergine, nel canto XXXIII del Paradiso, il pellegrino Dante Alighieri (1265-1321)*

“Vergine madre, figlia del tuo figlio,  
 umile ed alta più che creatura,  
 termine fisso d’eterno consiglio,

tu se’ colei che l’umana natura  
 nobilitasti sì che ‘l suo fattore  
 non disdegnò di farsi sua fattura.

Nel ventre tuo si raccese l’amore  
 per lo cui caldo ne l’eterna pace  
 così è germinato questo fiore.

Qui se’ a noi meridiana face  
 di caritate, e giuso, intra i mortali,  
 se’ di speranza fontana vivace.

Donna se’ tanto grande e tanto vali,  
 che qual vuol grazia ed a te non ricorre  
 sua disianza vuol volar sanz’ali.

La tua benignità non pur soccorre  
 a chi domanda, ma molte fiate  
 liberamente al dimandar precorre.

In te misericordia, in te pietate,  
in te magnificenza, in te s'aduna  
quantunque in creatura è di bontade".